温商务〔2018〕84号
温州市商务局
关于开展商务领域涉嫌非法集资风险

专项排查活动的通知
各县（市、区）、省级产业集聚区商务主管部门，各有关处室：

根据《浙江省关于印发全省商务领域涉嫌非法集资风险专项排查活动实施方案的通知》（浙商务发〔2018〕56号）精神，为进一步落实好专项排查活动，现将有关要求通知如下：

一是强化组织领导。市商务局成立商务领域涉嫌非法集资风险专项排查活动领导小组，由戴文虎副局长任组长，市场、电商、外经、秩序、商发等处室负责人为成员，负责全市商务领域涉嫌非法集资风险专项排查活动。各地商务主管部门分别成立相应组织，加强领导，广泛动员各方力量，迅速把工作要求传达到辖区相关主体，组织企业开展自查，及时发现和处置商务领域涉嫌非法集资风险。

二是狠抓排查重点。重点排查电子商务、批发零售、连锁特许加盟、境外投资、典当、单用途商业预付卡等领域。重点关注利用“互联网+传销”手段，以“消费返利”、“网上商城”、“加盟积分”等商业创新名义，没有可持续盈利能力的非法集资行为；假借“一带一路”等名义，蓄意歪曲国家政策的非法集资行为；违反行业法规，假借行业之名非法集资、范围超比例融资行为；违反单用途商业预付卡管理办法以欺骗方式违规发卡，超过营业收入规模发卡的行为。

三是认真组织整改。对排查发现的行业非法集资隐患，要记录发现方式、基本情况，建立风险台账。情况严重的，立即向当地政府汇报，会同相关部门开展信息甄别和会商，属商务部门处置权限的，按照法规进行性质认定果断处置；属其他部门处置权限的，及时提交相关部门处置。

四、其它有关工作。各地专项排查活动工作联系人信息（含姓名、职务和手机）于6月5日前报市商务局市场秩序处（联系人：刘庆，电子邮箱：295130877@qq.com）。各地商务主管部门、各有关处室工作总结于7月25日前报市商务局市场秩序处，包括排查及宣传工作开展情况、风险总体情况及原因、典型案（事）件及采取的措施、下一步防范处置工作举措和意见建议等，并报送统计表。电子商务排查工作按照省商务厅专项排查工作方案，将相关排查信息按要求分别上报市商务局和省商务厅。

附件：浙江省关于印发全省商务领域涉嫌非未能集资风险专项排查活动实施方案的通知
温州市商务局

2018年5月29日

温州市商务局办公室                   2018年5月29日印发
- 2 -
- 3 -